
PRATECKÝ 
ZPRAVODAJ

březen 2025



2 www.obecprace.cz

Slovo starosty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .
Kdo jsme  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5.
Usnesení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .
Věčný boj s odpady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .
Z činnosti pracovní čety  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .
Nová obecně závazná vyhláška   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
O sociálním bydlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .
Tak zase za rok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .
Živý Betlém  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .
Tříkrálová sbírka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .
Jako dvě spojené nádoby  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21.
Přátelské setkání seniorů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.
KTS Prace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.
Ostatky a dětský maškarní ples  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.
SDH Prace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 .
Z farnosti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40.
Za našimi Němci II  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43 .
Špuntíci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47 .
ČT v Praci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48 .
Společenská rubrika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.
Stránka pro děti vtipy a křížovka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51.
Denní stacionář pro seniory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53.
Pozvánky a reklamy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.

Obsah

Pratecký zpravodaj vydává obec Prace, Ponětovská 129, 664 58 Prace, 
evidenční číslo MK ČR E 14297, vychází 4x ročně v nákladu 380 výtisků. 

Datum vydání 21. 3. 2025. Uzávěrka dalšího čísla 31. 5. 2025.  
Tel. kontakt: +420 724 183 506, e-mail: obec@obecprace.cz,  

www.obecprace.cz. Neprošlo jazykovou úpravou.
Grafická úprava a tisk: PROTIS, spol. s r.o., www.protis.cz



Pratecký zpravodaj – 1/2025 3

Sotva jsme se rozkoukali v novém 
roce a  naučili se v  letopočtu psát 
na konci pětku, máme tady začátek 
jara a Vy v ruce držíte první letošní 
vydání Prateckého zpravodaje.

V lednu si děti alespoň na něko-
lik dní užily zamrzlého rybníka 
a  mohly si zabruslit, v  únoru pro-
běhlo setkání seniorů a na samém 
začátku března jsme si zase užili 
tradiční ostatky a dětský karneval.

Velkou letošní novinkou je svoz 
hnědých popelnic s  bioodpadem 
od každého domu. V prosinci probí-
hal výdej popelnic, během kterého 
jsme pomocí dotazníků zjišťovali 
Váš názor na třídění a svoz odpadu 
z  obce. Tomuto tématu je věnován 
samostatný článek.

Radost mi udělalo vyhlašování 
výsledků ankety Sportovec roku 
2024 okresu Brno -venkov, které pro-
běhlo v Ivančicích 6. 2. 2025 a kam 
jsem byl pozván. Cenu v  kategorii 
pořadatel nejlepší sportovní akce 
roku 2024 mi bylo ctí předat Klubu 
Stolního Tenisu Prace za  uspořá-
dání MČR U17, konkrétně předse-
dovi klubu panu Lukáši Mrkvicovi. 
Další ocenění, tentokrát třetí mís-
to v  kategorii Juniorský tým roku 
2024, putovalo do  rukou mladých 
nadějí prateckého stolního tenisu. 

Jak prestižní je umístění v jakéko-
liv kategorii ankety Sportovec roku 
dokládá jméno vítězky ankety v ka-
tegorii sportovkyň - Barbory Krejčí-
kové, vítězky loňského tenisového 
Wimbledonu. Děkuji tímto stolním 
tenistům za  skvělou reprezentaci 
obce a mladým nadějím držím palce 
v dalším sportovním vývoji.

V  minulém slovu starosty jsem 
bilancoval uplynulý rok z  pohledu 
dění v obci a nyní, na začátku roku 
2025, Vás rád seznámím s  plány 
na rok letošní. První stavební akce 
již od února probíhá v ulici Zahrád-
ky, jedná se o  stavbu kanalizace. 
Pracujeme na  rozšíření stávající 
sítě veřejného osvětlení obce. Ně-
kolik lamp veřejného osvětlení do-
plníme v ulicích, kde proběhla nová 
výstavba, několik jich doplníme 
tam, kde mezi stávajícími lampami 

Vážení občané, 

Slovo starosty



4 www.obecprace.cz

starosta obce
Bc. Petr Šimara

je velká vzdálenost a  jsou špatně 
osvětlená místa. Zvolili jsme lam-
py solární, které nebudou zvyšovat 
spotřebu elektrické energie a  zvy-
šovat ekonomickou zátěž, přitom 
i v zimním období zajistí dostatečné 
osvětlení prostoru pod nimi. Velmi 
intenzivně se zabýváme otázkou 
budovy na  rohu ulic Ponětovské 
a  Na  návsi, tzv.  budovy „starého 
úřadu“. Tato budova je v  havarij-
ním stavu, dle názoru statika již 
prakticky nerekonstruovatelná 
a  navíc mimo prodejny potravin 
není využitá. Máme zpracovanou 
studii na demolici stávající budovy 
a stavby budovy nové. Tato nová bu-
dova, rozdělená na dva samostatné 
objekty, by nabídla tři sociální byty 
a dva byty startovací. Nabídne rov-
něž novou a  moderní prodejnu po-
travin. Podali jsme žádost o dotaci, 
která by v případě, že bude schvále-
na, stavbu financovala z  přibližně 
60%. Výsledek dotačního řízení se 
dozvíme nejdříve v  polovině roku, 
ale pevně věřím, že je zde poměrně 
vysoká šance na  úspěch. Budeme 
tedy držet palce a čekat na výsledek 
vyhodnocení žádosti o  dotaci, jak-
mile se dozvíme výsledek, budeme 
Vás samozřejmě informovat. O pro-
jektu se více dočtete v samostatném 
článku Zpravodaje. Dále jsme podali 
žádost o dotaci od Jihomoravského 
kraje, pomocí které bychom chtěli 
zlepšit vybavení jednotky našich 
hasičů. Když už jsme u hasičů, tak 

mám velkou radost z toho, že hasiči 
začínají pracovat s mládeží a zaklá-
dají dětský oddíl. V  této práci jim 
držím palce a  věřím, že z  oddílu 
vzejde další generace dobrovolných 
hasičů.

Ve druhém čtvrtletí ale nebude-
me vyhlížet jen dotace, čeká nás 
také několik zajímavých kultur-
ních akcí, zvu Vás tímto na  pro-
gram ke  dni matek, dětský den, 
pstruhy nebo pálení čarodějnic. 
V nabídce kulturního kalendáře je 
rovněž divadelní představení, tak-
že věřím, že je z čeho vybírat a kaž-
dý si přijde na své.

Závěrem Vám všem přeji, abys-
te si užili jarního počasí, hřejivých 
slunečních paprsků, na  které se 
já osobně těším vždy celou zimu 
a  mnoho sil při jarním oživování 
Vašich zahrádek, dvorků a políček.



Pratecký zpravodaj – 1/2025 5

Kdo jsme?  
Nejstarší manželský pár v Praci
Paní Boleslavová, pane Boleslave, 
na začátek rozhovoru nám prosím 
dovolte lehce porušit jedno pravidlo 
etikety a zeptat se Vás na Váš věk?
93 paní Jarmila a 95 pan Josef.

To jsou opravdu úctyhodná čísla, 
a ještě úctyhodnější je, že jste velmi 
vitální a vypadáte mnohem mladší. 
Jak dlouho jste manželé?
„Na  podzim jsme oslavili výročí 
72  let od  naší svatby. Svatbu jsme 
měli v  kostele v  Šaraticích (odkud 
pochází paní Jarmila), oddával nás 
páter Láník a na varhany nám hrál 
pan Alois Pavlík z Prace. Měli jsme 
moc hezkou svatbu.“
Paní Jarmila zavzpomínala na za-
čátek vztahu s Josefem: „Měla jsem 
sestru, byly jsme si velmi podobné, 
málokdo nás rozeznal.“
Pan Josef: „Já jsem Tě vždycky poznal, 
nosila jsi zlatý řetízek s  přívěskem.“ 
Paní Jarmila se smíchem: „No jo, ale já 
jsem ho občas sestře půjčovala.“

Tak to je skvělé, pro většinu z nás 
naprosto nedosažitelná meta, moc 
gratuluji. Navíc je vidět, že se máte 
pořád velmi rádi. Máte pro naše 
čtenáře nějakou radu, nebo tip, jak 
zvládat drobné krize, nebo rozmíš-
ky, které provází každé manžel-
ství a vydržet tak dlouho spolu?

Paní Jarmila se smíchem: „Moje 
maminka mi celé dětství kladla 
na srdce důležitou věc, odpouštět, 
odpouštět a  zase odpouštět. Tím 
se řídím celý život.“ Pan Josef jen 
s úsměvem přikyvuje…

Jste jedni z  nejstarších obyvatel 
naší obce, můžete zmínit, na které 
období nebo událost s vzpomínáte 
nejraději a naopak co Vám v pamě-
ti utkvělo jako nejhorší zážitek?
Paní Jarmila: „Od  dětství miluji 
hudbu, měli jsme doma gramofon 
a  od  malička jsem poznala polku, 
valčík a další. Na tancovačce jsme se 
s Josefem i seznámili, takže pro mě 
nejhezčí zážitky byly spojeny s hud-
bou a  tancem. Hody, ostatky a  jiné 
zábavy, kdy hrála kapela a  mohli 
jsme si s Josefem zatancovat.“
Pan Josef: „Já mám rád sport, spo-
luzakládal jsem tady Sokola, dodnes 
sleduji všechna sportovní utkání 
v  televizi. Dělal jsem 30  let fotba-
lového rozhodčího a  15  let správce 
hřiště. Ale tancuji také rád.“
Naopak nejhorší zážitky mají spo-
jeny s  druhou světovou válkou, 
paní Jarmila vzpomíná na schová-
váni se ve sklepě při náletech, pan 
Josef jak musel kopat zákopy.

Děkujeme za rozhovor 
a přejeme pevné zdraví



6 www.obecprace.cz

Souhrn usnesení přijatých  
na 20. veřejném zasedání  
Zastupitelstva Obce Prace,  
konaném dne 18. 12. 2024

Usnesení 4/20/7
Zastupitelstvo obce Prace bere na vě-
domí Rozpočtové opatření č. 11/2024, 
které je přílohou č. 2 tohoto zápisu.
Výsledek hlasování:
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 5/20/8
Zastupitelstvo obce Prace schvaluje 
příspěvek na provoz ZŠ a MŠ Prace 
na  rok 2025 ve  výši 1.700.000 Kč, 
který bude vyplácen měsíčně 
od  ledna do  prosince  2025 v  jede-
nácti splátkách ve výši 141.700 Kč 
a dvanácté ve výši 141.300 Kč.
Výsledek hlasování:
pro 4  proti 0  zdržel se 1
Usnesení nebylo přijato.

Usnesení 6/20/9
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje návrh Rozpočtu ZŠ a MŠ Pra-
ce, p.  o. na  rok 2025, který byl 
řádně vyvěšen na  úřední desce 
od 29. 11. 2024 do 18. 12. 2024 a je 
přílohou č. 3 tohoto zápisu.
Výsledek hlasování:
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 1/20/4:
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje poskytnutí příspěvku Svazku 
obcí pro vodovody a kanalizace – 
Šlapanicko pro rok 2025 ve  výši 
48 850 Kč.
Výsledek hlasování:
pro 5 proti 0 zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 2/20/5:
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje příspěvek obce na  nadstan-
dard IDS JmK pro rok 2025 
ve výši 212 224 Kč.
Výsledek hlasování:
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 3/20/6
Zastupitelstvo obce Prace projed-
nalo a  schvaluje Smlouvu o  pro-
nájmu části pozemku parc.č. 531/1 
v  ulici K  Mohyle míru o  rozloze 
15 m² a  pověřuje starostu jejím 
uzavřením.
Výsledek hlasování:
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.



Pratecký zpravodaj – 1/2025 7

Usnesení 7/20/10
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje Návrh Střednědobého výhle-
du rozpočtu ZŠ a MŠ Prace na rok 
2026-2027, který je přílohou č.  4 
tohoto zápisu.
Výsledek hlasování:
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 8/20/11
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje Návrh rozpočtu obce Prace 
na rok 2025, který je přílohou č. 5 
tohoto zápisu.
Výsledek hlasování:
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 9/20/12
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje upravený Návrh Střednědo-
bého výhledu rozpočtu obce Prace 
na  rok 2026-2027, který je přílo-
hou č. 6 tohoto zápisu.
Výsledek hlasování:
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato

Usnesení 10/20/13
Zastupitelstvo obce Prace projed-
nalo a schvaluje ústřední inventa-
rizační komisi ve složení:
předsedkyně: Jitka Kuklínková
členové: David Sojka, Mgr.  Eva 
Sedláková, Bc.  Blanka Staňková 
a David Rosenberg

Výsledek hlasování:
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 11/20/14
Zastupitelstvo obce Prace bere 
na vědomí Příkaz k provedení in-
ventarizace za  rok 2024 vydaný 
starostou obce (příloha č.  8), je-
hož součástí je jmenování dílčích 
inventarizačních komisí.
Výsledek hlasování:
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 12/20/15
Zastupitelstvo obce projednalo 
a  schvaluje výsledek výběrové-
ho řízení na  zhotovitele Místní 
energetické koncepce obce Prace, 
ve  kterém zvítězila společnost 
TEDOM energie,  s.  r.  o., Klášter-
ského 731/13 Brno, 617 00 IČO: 
03328325 a pověřuje starostu 
uzavřít smlouvu.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato. 



8 www.obecprace.cz

Věčný boj s odpadky
Každá obec, Praci nevyjímaje, řeší 

problém nakládání s  odpady. Zá-
kony jsou čím dál přísnější, trendy 
v odpadovém hospodářství se mění, 
a my se musíme měnit s nimi. Často 
odpovídáme na dotazy občanů, proč 
se za  popelnice platí zrovna taková 
částka, proč se odpadky nevyváží 
častěji, proč nejsou větší nádoby atd. 
Pojďme se společně podívat na to, ko-
lik tun a jakého druhu odpadu v naší 
obci za kalendářní rok vyprodukuje-
me, kolik nás stojí odvoz a likvidace 
odpadu, a kde hledat rezervy. V tabul-
ce pod článkem naleznete hmotnost 
jednotlivých druhů odpadu, odve-
zených z Prace za rok 2024, a cena 
za jeho likvidaci. Celková částka, kte-
rou obec za odvoz a likvidaci odpadu 

v roce 2024 uhradila, je 1.062.040 Kč. 
Na poplatcích za popelnice jsme vy-
brali od  občanů 617.529 Kč. Naopak 
za vytříděný elektroodpad jsme vloni 
utržili 187.578 korun, zjednodušeně 
lze tedy konstatovat, že jsme za rok 
2024 dopláceli z  obecního rozpočtu 
na odpady 256.933 korun.

Věříme, že se zavedením hnědých 
nádob do jednotlivých domácností se 
sníží objem směsného odpadu, samo-
zřejmě dojde k navýšení bioodpadu, 
který je však „levnější“. Nejekolo-
gičtější, a  také nejlevnější možnost 
řešení problematiky odpadů je pro-
zaická – když odpad vůbec nevznik-
ne. Také na nás záleží, v jakém stavu 
Zemi předáme dalším pokolením.

Takže přemýšlejme, třiďme a šetřeme.

Jaké odpady a kolik produkujeme? tuny platba
Směsný komunální odpad 186,48 631 799,00
Bioodpad 37,67 107 956,00
Plasty 14,03 135 484,00
Papír (není zde započítán kontejner u školy) 4,30 24 538,00
Sklo 13,76 20 449,00
Nebezpečný odpad 0,20 3 255,00
Kovy (není zde započítán šrot odevzdaný hasiči)  1 210,00
Velkoobjemový odpad 4x 25,54 55 529,00
Mimořádný svoz sklo 1x  7 998,00
Mimořádný svoz  papír 1x  7 998,00
Mimořádný svoz  bio 5x 155,50 13 988,00
Ostatní náklady, evidence, pronájem  51 836,00
Množství odpadu v tunách 437,48  
Zaokrouhleno na celé Kč  1 062 040,00



Pratecký zpravodaj – 1/2025 9

Z činnosti pracovní čety
Pokud Praci navštíví 
paní zima se všemi 
svými vrtochy, pustí 
se obecní zaměstnanci 
do boje se sněhem nebo 
náledím.

K méně příjemným 
činnostem čety patří 
úklid po spoluobčanech, 
kterým se nepodařilo 
najít příslušný 
kontejner nebo sběrné 
místo. V tomto případě 
neúspěšnému hledači 
místo kontejneru 
posloužil větrolam 
u hřiště.

S příchodem jara začíná 
obecním zaměstnancům 
sezona úprav a údržby 
zeleně.



10 www.obecprace.cz

Změna obecně závazné vyhlášky 
o udržování čistoty a pořádku v obci.

Zastupitelstvo obce Prace na svém 
21. veřejném zasedání schválilo 
novou vyhlášku o udržování čisto-
ty a pořádku v obci. Změnu si vy-
žádala novela zákona č. 201/2012 
Sb. o ochraně ovzduší, která naby-
la účinnosti dne 1. 3. 2025.
Nejdůležitější změnou, kterou přiná-
ší zmiňovaná novela zákona a nová 
obecní vyhláška je zákaz pálení trá-
vy, listí a dalších přebytků ze zahrad. 
Tento druh odpadu by měl být ideálně 
kompostován, možnost je rovněž zli-
kvidovat jej jako bioodpad – tzn. hně-
dé popelnice, a kontejnery.
Další drobné úpravy doznal článek 6 
vyhlášky, který reguluje pohyb psů 
v  obci. Podle nového znění vyhláš-
ky se povinnost mít psa na vodítku 
rozšířila mimo zastavěnou oblast 
obce také na cyklostezku, a na chod-
ník k Mohyle míru. Přibylo rovněž 
ustanovení o  povinnosti uklízet 
po psech jejich exkrementy.
Na  žádost některých zastupitelů 
byl doplněn i odstavec 3 článku 9 
o hluku, ve kterém se zakazuje po-
užívání hlučných strojů, jako jsou 
sekačky, pily atd. K nedělím, kdy 
se hlučné stroje nesměly použí-
vat doposud, nově přibyly rovněž 
státní svátky. Všichni jistě pocho-
pí, že k  Velikonočnímu pondělí, 

nebo Štědrému dni zvuk cirkulár-
ky nepatří.
Prosíme o  dodržování výše uvede-
ných nových pravidel a doufáme, že 
tato opatření přispějí v  konečném 
důsledku zejména ke  zlepšení pod-
mínek pro život v obci. V souvislosti 
s koncem spalování biomasy potom 
upozorňujeme, že se ruší obecní 
skládka biomasy ke  spalování 
za rybníkem. Prostor bude monito-
rován, porušení zákazu skládky 
může být pokutováno, tak na  toto 
místo (ani žádné jiné) prosím neod-
vážejte listí, trávu, větve ani jiný 
materiál, který Vám zbyl po  úpra-
vách zahrad. Rovněž připomínáme, 
že stále jsou k dispozici hnědé popel-
nice na  bioodpad k  vyzvednutí 
na  OÚ. Zatím byla vydána zhruba 
polovina popelnic. Pro početnější 
domácnosti nabízíme možnost vy-
zvednout si i druhou hnědou popel-
nici v  případě zájmu. K  dispozici 
jsou stále také hnědé kontejnery 
na  několika místech v  obci, pravi-
delně v  exponovaných termínech 
bude obec objednávat také přistave-
ní velkokapacitních kontejnerů 
na  bioodpad. O  termínu a  místě je-
jich umístění se včas dozvíte pro-
střednictvím rozhlasu, a webových 
stránek obce, popř. FB obce.



Pratecký zpravodaj – 1/2025 11

Dům se sociálním bydlením Prace

Ve  slově starosty jsem se zmínil 
o  projektu na  dům se sociálním 
bydlením, který by mohl nahradit 
tzv.  „Starou budovu úřadu“. Při 
pohledu z  ulice je vidět, že na  ní 
již zub času zanechal stopy, při 
pohledu ze dvora a  při prohlídce 
zevnitř je teprve patrný skutečný 
stav budovy – viz obrázek č. 1 pod 
textem. Zvažovali jsme možnosti 
rekonstrukce, budovu prohlédl 
statik a dospěl k názoru, že se již 
začínají trhat štítové zdi a rekon-
strukce budovy by byla mnohem 

dražší, než její demolice a  stav-
ba budovy nové. Další otázkou 
bylo využití nové budovy a  její 
financování. Jako nejvýhodněj-
ší se ukázala být varianta domu 
se sociálním bydlením, které 
obci chybí a  nabízí momentálně 
nejvyšší možnost dotace. Žádost 
o dotaci jsme podali před koncem 
února a pokud by vše vyšlo a do-
taci jsme získali, tento projekt 
by byl pro obec přínosný v něko-
lika směrech. Prvním aspektem 
je vyřešení otázky havarijního 

Havarijní stav budovy starého Obecního úřadu - pohled ze dvora.



12 www.obecprace.cz

stavu obecní budovy a  zlepšení 
vzhledu středu obce. Druhým pro 
obec důležitým aspektem by bylo 
získání domu se sociálním byd-
lením. Takový dům by umožnil 
důstojné podmínky bydlení na-
příklad pro seniory, kteří v  obci 
žijí někdy i  celý život a  ve  stáří 
již fyzicky a  mnohdy také eko-
nomicky nezvládnou údržbu ro-
dinného domu. Tito senioři buď 
musí hledat služby domovů pro 
seniory, kde stráví podzim života 
mimo svoji obec, bez kontaktu se 
svými sousedy, přáteli a  známý-
mi, závislí jen na  občasných ná-
vštěvách rodinných příslušníků. 
Někteří si nedovedou představit 
takovouto možnost a  zůstávají 
ve  své obci, ale často v  nevyho-
vujících podmínkách chátrající-
ho vlastního domku, kde většina 
jejich příjmů padne na  energie. 
Projekt domu se sociálním bydle-
ním nabízí tři byty, z toho dva ve-
likosti 1+KK a jeden 2+KK. Menší, 
ale pohodlné byty by umožnily 
bydlení za  regulované, pro seni-
ory finančně dostupné nájemné 
jednotlivcům i  dvojicím senio-
rů. Co je hlavní, tohle bydlení by 
měli ve  své obci, ve  svém pro-
středí, mezi svými přáteli. Pří-
padná zdravotní péče by snadno 
mohla být zajištěna pomocí te-
rénních služeb zdravotnických 
i  pečovatelských. Samozřejmos-
tí je, že tato služba, tyto byty by 

byly určeny pouze a  výhradně 
pro osoby s  trvalým bydlištěm 
v naší obci.
V budově se počítá také se dvěma 
tzv. startovacími byty. Tento typ 
bydlení funguje jako krátkodobá 
pomoc se stratem mladé rodiny 
do  života. Nájemní smlouva se 
podepisuje na dobu určitou, větši-
nou na dva roky až pět let, což je 
maximální hranice. V  praxi mo-
hou mladé rodině posloužit jako 
pohodlné a  cenově dostupné by-
dlení na  dobu, než zrekonstruu-
je nebo postaví bydlení vlastní. 
Stejně jako u sociálních bytů jsou 
také byty startovací určeny vý-
hradně pro obyvatele obce Prace.
Doba udržitelnosti je 20  let, 
po  tuto dobu bude nutné budovu 
a  byty využívat jen pro schvále-
né účely, na  něž by byla poskyt-
nuta dotace. Po  této době si bude 
moci vedení obce vyhodnotit, jak 
svůj účel tyto byty plní a zejména 
jaký je o  ně zájem a  obsazenost. 
Potom bude možné v  případě, že 
zájem o  byty a  jejich obsazenost 
není stoprocentní a bude moci je-
den, nebo třeba dva byty použít 
pro nájemní bydlení s  již tržním 
nájemným, nebo místo jedno-
ho bytu zřídit provozovnu slu-
žeb  atd. Jinými slovy bude obec 



Pratecký zpravodaj – 1/2025 13

moci již s celou budovou nakládat 
podle aktuálních potřeb a s mož-
ností generování vyšších příjmů 
pro obec.
V budově se ale počítá rovněž s pro-
dejnou potravin, která by mohla 
být doplněna o malou kavárničku, 
nebo cukrárnu s možností umístě-
ní třeba dvou stolků s  posezením 
před budovou. Zaoblení rohu by po-
skytlo více prostoru před budovou, 
než v současnosti, a také si na ná-
vrhu můžete povšimnout francouz-
ských oken, která by pro účel 
takového posezení byla vhodná. 
Na tuto část budovy by se dotace sa-
mozřejmě nevztahovala, na  dru-
hou stranu prodejna na tomto místě 
v  obci existuje již několik desítek 
let a  nechceme dopustit zhoršení 
úrovně služeb v obci.

Na  obrázku č.  2 se můžete podí-
vat, jak by podle studie s  novou 
budovou vypadala křižovatka 
ulic Ponětovská a Na návsi. Jestli 
obec uspěla s žádostí o dotaci, se 
dozvíme během letních prázdnin, 
ale jsme přesvědčeni, že máme 
velmi vysokou šanci na úspěch.
                                                                                                                                      

Bc. Petr Šimara

Studie sociálního bydlení



14 www.obecprace.cz

Zelené světlo stoupalo do výšky. Ozá-
řilo krajinu a když dosáhlo vrcholu 
svého letu, oznámilo to ohlušující rá-
nou jen pár metrů od našeho domu. 
Věděl jsem na 100%, že právě odbila 
půlnoc z 31. 12. 2024 na 1. 1. 2025.
Za  zelenou následovala červená, 
bílá, modrá a  další barvy, které 
o  sobě dávaly znát nejen svým 
svitem a  charakteristickou bar-
vou, ale také ohlušující ránou. 
Další salvy a kanonády následova-
ly s  různými časovými odstupy. 
V  mnoha příbytcích, restauracích 
ale i  na  volných plochách se jistě 
ozývalo přání: „Šťastný nový rok“.
Hleděl jsem do hnědých očí ohrani-
čených bělmem a četl v nich otázku 
co to je? Proč to je? Kdy to skončí? 
Cítil jsem zrychlený dech i  tlukot 
srdce. Hladil jsem ji po hlavě a ří-
kal jí, že je hodná. Snažil jsem se 
její myšlenky odvést někam jinam. 
Nešlo to. Její sluch je mnohonásob-
ně citlivější než náš. Ten, kdo má 
doma psa, kočku nebo jiné zvíře 
ví, o čem mluvím. I vy možná zná-
te zrcadlení strachu v očích vašich 
zvířecích přátel.
Zřejmě všichni pochopili, že zača-
la bouřlivá oslava a  vítání nového 
roku. Dělobuchy, ohňostroje a  ra-
chejtle předváděly svůj um v  plné 
parádě. Věřím, že je to pěkná po-
dívaná pro lidi a velký byznys pro 

obchodníky. Ve-
lice bych si přál, 
aby tato kano-
náda opravdu 
všem těm lidem, kteří jí zaplatí 
a  předvedou světu, přinesla tolik 
štěstí v novém roce, kolik si přejí. 
Dobře vím, že je to jen přání a ne-
záleží na  množství petard, kolik 
šťastných chvil prožijeme. Často 
po odeznění této parády se vracíme 
do  starých kolejí minulého roku. 
Předsevzetí, přání, sny a  touhy 
jsou často jen prázdnými vyřčený-
mi slovy, která nikdy nebyla a ne-
budou naplněna.
Přemýšleli jste, co vlastně osla-
vujeme? Oslavujeme, že je další 
rok za námi? Oslavujeme, že jsme 
o další rok starší? Oslavujeme snad 
že jsme zase blíže smrti? My vítá-
me nový rok, a  přitom nic nepři-
chází. Znovu začne a  skončí další 
den. Vím, že se tomuto dni připisu-
je zvláštní význam. Zkuste si před-
stavit, že silvestr bude stejný jako 
třeba 20. březen.
Přiznám se, že tento den hodnotím 
s odstupem již téměř šesti desetile-
tí. Jinak jsem jej viděl ve 20 ve 40 
a  jinak jej uvidím v  60letech. Ne-
chci, aby moje zamyšlení vypada-
lo káravě. Vůbec ne, nemám právo 
nikoho soudit a ani nechci. Když se 
ohlédnu za  všemi těmi silvestry, 

Tak zase za rok



Pratecký zpravodaj – 1/2025 15

které jsem již prožil, jistě bych zde 
našel oslavy, na  které raději ne-
vzpomínat. Pořád říkám: „Moudrý 
ten, kdo poučil se z chyb.“
Již několikátý rok sedím se svým 
psem 1 až 3 hodiny, podle doby a in-
tenzity venkovního půlnočního 
show, a snažím se mu dělat v  jeho 
těžkých chvílích parťáka. Nevím, 
jestli jí to pomáhá. Chci, aby vědě-
la, že jsem s ní. Když tohle trauma 
skončí, odebere se do svého pelechu 
a spí. Jakým spánkem spí, co se jí 
zdá, co dělá její psychika, to oprav-
du nevím.
Ať je to jak chce, letošní oslavy 
silvestra v  naší obci byly pro mě 
příjemně krátké. Již 1 hodinu 
po  půlnoci ustaly dělobuchy, pe-
tardy, ohňostroje a  byl klid. Jen 
z  dálky se sem tam nesl nějaký 
ten třesk, ale již nebyl tak ohlušu-
jící, jako pár desítek metrů od na-
šich domů. Když jsem se ujistil, že 
už bude zřejmě klid, šel jsem spát. 
Hodiny ukazovaly dvě a půl hodiny 
po půlnoci.
Ráno, když jsem se probudil, šel 
jsem se podívat kde je. Ležela 
ve  svém pelechu a  spala. Téměř 
mě ani nezaregistrovala. Zřejmě 
vyčerpaná z  psychického vypětí. 
Tento rok trvaly ohnivé exhibice 
do jedné hodiny.
Říkal jsem si, co kdybychom to pří-
ští rok zkusili jinak.
Nebojte se, nemám v plánu navrh-
nout nějaké zákazy nebo nařízení. 

V  době, kdy se vydávají zákazy 
a nařízení (ohledně pyrotechniky), 
které stejně nikdo nedodržuje a ani 
je nikdo nevymáhá bych takto čas 
neztrácel. Věřím v  lidský rozum 
a vůli. Buď tam je, nebo tam není.
Tak tedy ještě jednou: „Co kdyby-
chom to příští rok zkusili jinak!“
Ptáte se jak? Co kdybychom příští 
rok u  nás v  obci nevystřelili ani 
jeden dělobuch, ani jednu rachejt-
li ani jeden ohňostroj? Myslíte, že 
by to nebyl ten správný silvestr? 
Myslíte, že by nový rok byl uražen 
nebo by nepřišel? A co kdyby vám 
většina obce byla vděčná za to, že 
se nemusí o půlnoci budit, že jejich 
psi, kočky a  jiná domácí zvířata 
jsou v  klidu a  oni s  nimi nemusí 
probdít část noci?
Myslíte, že je to málo? Věřte mi, 
že je to ukázka velké ohleduplnos-
ti vůči všem a  všemu. Komu tato 
podívaná chybí tak, že bez ní ne-
dokáže strávit silvestra, vyjděte 
si před půlnocí kousek nad naší 
vesnici směrem k  mohyle Míru 
a můžete se dívat na ten „bengál“, 
který bude na  obzoru. V  okolních 
vesnicích i městech uvidíte spous-
ty ohňostrojů a  můžete si je užít 
a  nemusíme utratit jedinou koru-
nu. Nakonec bychom tomuto nápa-
du mohli poděkovat, protože jsou 
to nemalé částky, které utrácíme 
za  chvilkové (rádoby) potěšení, 
které nikomu nic nepřinese a je jen 
na škodu.



16 www.obecprace.cz

Je začátek roku 2025, co říkáte 
zkusíme to příští rok jinak?
Měl bych doplňující návrh. Co kdy-
by ti, kteří jsou ochotni vynaložit 
jakoukoliv částku na ohňostroje za-
vrhli tento nápad a polovinu z plá-
nované částky věnovali na  nákup 
granulí, které bychom odevzdali 
vybranému útulku pro zvířata. 
Nebo ještě lépe, nakupte za  ty pe-
níze granule a  přivezte je ke  mně 
domů. Velice rád je předám útulku, 
ve kterém se možná objeví i zvířa-
ta zaběhnutá právě díky těmto de-
tonacím a světelným efektům.
Co vy na to, půjdete do toho s námi? 
S  kým? S  těmi, kteří vám budou 
vděční za  to, že jejich zvířata mo-
hou i tento večer prožít v klidu, de-
cibelovém míru a pocitu bezpečí.

Je lepší začít nový rok dobrým skut-
kem, než negativním přístupem 
člověka k člověku nebo ke zvířeti. 
Díky za to, že o tom popřemýšlíte.
Za sebe nám všem přeji opravdově 
šťastný, nehraně veselý, láskyplný, 
zdravím podepřený, Božím požeh-
náním a  vedením protkaný čas, 
který nám ještě zbývá.
Mějte se opravdově rádi.

Richard Štěpánek

P.S. V době, kdy jsem toto za-
myšlení dopsal nám do dalšího 
silvestra chybí 364 dnů.



Pratecký zpravodaj – 1/2025 17

Živý Betlém
Představení by se neuskutečnilo bez 
úsilí všech dobrovolníků a  místních 
občanů, kteří věnovali svůj čas a ener-
gii nejen při přípravách, ale i  během 
samotného představení. Velké poděko-
vání patří i těm, kteří zajistili technické 
zázemí, především ozvučení. V nepo-
slední řadě patří poděkování obecnímu 
úřadu za vstřícnost a flexibilitu.
Díky všem, kteří se na  organizaci 
Živého Betléma podíleli, a také těm, 
kteří si našli čas a přišli se podívat, 
jsme společně prožili krásné před-
vánoční chvíle. Protože po vyčíslení 
nákladů zbyly nějaké finanční pro-
středky podpořili jsme jimi projekt 
„Dům pro Julii“.

Jménem organizátorů  
Mgr. Vlaďka Ferbyová

V  předvánočním čase, kdy se naše 
obec díky adventní stezce naplnila 
vůní svařeného vína a svíček, se usku-
tečnilo poslední adventní neděli po de-
setileté odmlce představení Živého 
Betléma. Tento tradiční projekt, který 
se nakonec z důvodu špatného počasí 
konal v kulturním domě, přinesl nejen 
krásný pohled na biblický příběh, ale 
i nezapomenutelnou atmosféru, která 
zahřála srdce všech přítomných.
Do role betlémských postav se opět 
proměnily nejen děti, ale i  dospělí, 
kteří svými výkony přenesli všech-
ny přítomné do  vánoční noci před 
více než 2000 lety. Srdce diváků po-
těšil i zpěv koled, o který se postarala 
místní schóla a pěvecký soubor Přá-
telé písničky.



18 www.obecprace.cz



Pratecký zpravodaj – 1/2025 19

Tříkrálová sbírka
V letošním roce opět proběhla tradič-
ní Tříkrálová sbírka, která se i přes 
chladné zimní dny setkala s velkým 
zájmem a  podporou. Do  sbírky se 
zapojily jak děti, tak i dospělí, kteří 
se rozhodli vyjádřit svou solidaritu 
a podpořit potřebné.
V sobotu 4. ledna se v ulicích naší obce 
objevilo sedm skupinek tříkrálových 
koledníků, kteří symbolizovali tři 
mudrce putující za narozeným Ježí-
šem. Každá skupinka měla svoji tra-
su, postupně navštěvovala domy, kde 

zpívala koledu a vybírala příspěvky 
na charitativní projekty. Z naší obce 
putovala většina peněz do  hospice 
v Rajhradě.
Díky štědrosti našich občanů se po-
dařilo vybrat 55 392 korun. Děkuje-
me všem, kteří se zapojili a těšíme se 
na pokračování této tradice i v příš-
tích letech.

Jménem zúčastněných  
Mgr. Vladimíra Ferbyová



20 www.obecprace.cz



Pratecký zpravodaj – 1/2025 21

Jako dvě spojené nádoby
Přesně tak vidím závěr roku 2024 
a začátek roku 2025. Řeč je o cha-
ritativní aktivitě v naší obci. Ak-
tivita, o  které se chystám psát 
není jedinou akcí tohoto druhu, 
která v Praci probíhá. Nemám to 
ověřeno, ale věřím, že jsou zde 
jedinci a  možná i  skupiny, kte-
ří jsou zapojeni do  jiných pomoc 
nabízejících akcí. Nakonec nemu-
síme používat ani slovo charita-
tivní, ale daleko hřejivější a tou je 
„pomocná.“
Akce, aktivita, činnost, která má 
za cíl pomáhat. Komu, čemu, s kým 
a jak, jsou již další doplňující infor-
mace, které rozšiřují naše poznání 
o  činnosti lidí, kteří v  těchto vý-
zvách vidí smysl.
Nechci se zde opakovat v  popisu 
akcí, které jsem buď já, nebo ně-
kdo jiný v  Prateckém zpravodaji 
zmiňoval. Vím, že podstatou akce 
není ani kolik prostředků se vy-
bralo, ale že se akce uskutečnila 
s  cílem pomoci. Jak velká pomoc 
to bude a  jaký bude její dosah již 
s výsledkem těchto akcí souvisí.
Rozsvěcením vánočního stromu 
jsme uvedli v  činnost dvě poklad-
ničky, do kterých se dávaly výtěžky 
z  jednotlivých akcí, včetně vašich 
příspěvků. Sešly se zde dary ze sbí-
rek, z  prodeje perníčků, z  prodeje 
výrobků, z kasičky v kostele (andě-
líček). Spousta míst, spousta lidiček 

a nadšenců a všichni s jediným cí-
lem – pomoci! Jak vše dopadlo?
Posuďte sami:
Kasička č. 1, která sloužila v kostele 
obsahovala v konečném součtu:
24 958 Kč.
V andělíčkovi (pokladnička v kos-
tele) bylo 3 975 Kč.
Akce perníčky (které jste si moh-
li zakoupit) přinesla podporu 
13 615 Kč.
Naši i přespolní občané přispěli, 
přímo do kasy 7 368 Kč.
Kasička č. 2, posloužila na stánku 
při rozsvěcení vánočního stromu 
a součet všech financí byl 13 201 Kč.
Prodej výrobků 8160 Kč.
Sbírka 5 041 Kč.
Sečteme -li obě částky zjistíme, že 
dětskému hospici „Dům pro Julii“ 
jsme předali částku 38 159 Kč.
Výsledek jednoduchých počtů 
poslouží dětem a  jejich rodinám 
v  nelehkých životních situacích. 
Cesty podpory, kterými se mno-
ho lidí vydalo, mají různé směry. 



22 www.obecprace.cz

Směry, rozumějme zapojení se 
do projektů, práce skupin, jednot-
livců a myslím, že sem patří i ka-
ždé hřejivé slovo, každá podaná 
ruka v  pravou chvíli, na  správ-
ném místě, ve správný čas.
Děkuji vám všem, kteří jste při-
dali svoji pomocnou ruku. Nejsou 
zde žádná jména, neboť je spousta 
těch, kteří zůstávají v  anonymi-
tě, a  proto velké a  upřímné díky 
všem! Děkuji všem, kdo jste při-
spěli. Děkuji všem, kdo jakkoliv 
a kdekoliv pomáháte. 

Richard  Štěpánek 

„Neodpírej dobrodiní těm,  
kteří je potřebují,
je-li v tvé moci je prokázat.“
(Přísloví 3:27)



Pratecký zpravodaj – 1/2025 23

Přátelské setkání seniorů
V  podvečer 21.  února  2025 se 
po  nějaké době opět sešli naši ob-
čané k přátelskému posezení.
Akce jako tradičně proběhla v sále 
kulturního domu.
Bohužel roky nám všem letí a i čle-
nům kapely Melodie. Proto letos 
hrála nová kapela a to kapela Hro-
ši z Brna. Kapela hraje ve složení 
manželé Navrátilovi a jejich dcera.
Občané se mohli zaposlouchat 
do  širokého spektra repertoáru 
kapely od  lidovek, pop písniček 
až po  písničky rocku. Někteří si 
i v průběhu zatancovali.
Kdo ještě ze seniorů neměl mož-
nost vidět film o  naší obci, kte-
rý byl pořízen k  750. výročí obce 
Prace, mohl film na tomto setkání 
zhlédnout a vyslechnout s komen-
tářem od  paní místostarostky. 

Občerstvení v  podobě kávy, čaje 
zajistilo Pohostinství Prace, kolá-
če paní Hanka Richterová a chle-
bíčky byly objednány od  firmy 
Bubi. Víno bylo objednáno od Kří-
žů.
Na  závěr bych si dovolila podě-
kovat všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem zapojili do  přípravy 
a  průběhu pěkného a  příjemného 
posezení našich seniorů.
Myslím si, že si snad mohu dovolit 
napsat, že se setkání vydařilo.
Věřím tomu, že dá -li pánbůh, se-
jdeme se zase znovu.

Bc. Blanka Staňková
Předsedkyně výboru 

pro občanské záležitosti 
a kulturu



24 www.obecprace.cz



Pratecký zpravodaj – 1/2025 25

KST Prace
Vážení čtenáři,
pomalu se blíží ke  konci sezona 
2024/25, ale přesto zbývá ještě 
dohrát pár zápasů.
Družstva dospělých mají rozehrané 
své soutěže, ve kterých došlo v drob-
ných změnách na soupiskách; vyšší 
soutěže tak pravidelně mají mož-
nost zahrát si hráči z  kategorie 
žactva. V  krajské soutěži družstvo 
A  drží 2.-3. příčku a  vše nasvědču-
je tomu, že bude bojovat v play -off. 
Družstva, která hrají okresní sou-
těže, sbírají většinou výhry, občas 
se nedaří a  přijde prohra. Všechna 
družstva se drží v  horní části ta-
bulek a  nikomu již nehrozí sestup. 
Naše družstvo divize žen bojuje 

s  marodkou a  absencemi a  proza-
tím se drží na  poslední příčce, ale 
má ještě nějaká nedohraná utkání.
Nejmladší hráči pokračují v účasti 
na krajských a republikových tur-
najích. Ondra a Matěj Michalíkovi 
se zúčastnili dalších republikových 
bodovaček, kde zaznamenávají 
drobné dílčí úspěchy. Pokračují 
krajské soutěže žactva a  dorostu. 
Ondřej Michalík ve  své katego-
rii U15 stále drží nastavenu laťku 
a  pravidelně v  divizi A  postupuje 
mezi 12 nejlepších hráčů a  i ostat-
ním hráčům se občas podaří nějaký 
významný úspěch.
Na  krajské přebory máme letos 
neskutečných 15 nominací pro 



26 www.obecprace.cz

8 hráčů. Ondra s  Matějem Micha-
líkem přivezli bronzovou medaili 
z  přeborů U15 v  Hodoníně v  sou-
těži čtyřher, dalšími úspěchy byly 
postupy ze skupin Tobiase Kuklín-
ka (U13), Matěje a  Ondry Michalí-
kových (U15) a  Matěje Michalíka 
(U19). Přebory U17 máme teprve 
před sebou. Pokud to nabitý pro-
gram dovolil, účastnili jsme se 
i  okresních turnajů; za  celoroční 
účast v  nich získal Tobias Kuklí-
nek celkové 5. místo; v  jarní sezo-
ně jsme z  těchto turnajů přivezli 
1.místo Matěje Michalíka a 2.místo 
Ondry Michalíka.
V únoru se vybraná počtená výprava 
našeho klubu zúčastnila společenské 
akce v  Ivančicích – předávání spor-
tovních cen okresu Brno -venkov 
za rok 2024. V této soutěži jsme zís-
kali 3. místo v kategorii Mládežnický 
tým okresu za  dosažené výsledky 
naší mládeže za daný rok a dále oce-
nění v kategorii Sportovní akce okre-
su, kde uspělo námi pořádané MČR 
U17 2024 v Újezdě u Brna.
Před námi jsou ještě okresní 
přebory družstev, kde bychom 
rádi zopakovali loňský úspěch 
a  přivezli opět putovní pohár. 
Následovat budou pak ještě kraj-
ské žebříčkové turnaje vždy pro 
12 nejlepších hráček a hráčů kra-
je, a  to v  kategoriích U13 a  U15; 
věříme, že aspoň dvě naše želíz-
ka v  ohni se na  tento prestižní 
turnaj podívají. Čekají nás ještě 

krajské přebory družstev. Vrchol-
nou akcí sezony bude opět pořa-
datelství MČR v  kategorii U17 
v  Újezdě u  Brna, které máme již 
jisté. A dále samozřejmě naše tra-
diční ukončená.
Za celý oddíl děkujeme za podporu 
zastupitelům obce Prace a Marko-
vi Rudoleckému – Grunty rybolov, 
drůbežárně Prace a  našim dal-
ším partnerům Mgr. Janě Sittové 
a  Ing.  Martinovi Henčlovi (Gene-
rali). Další informace, fotografie 
a najdete na našich sociálních sí-
tích Facebook a Instagram pod ná-
zvem profilu kstprace. Fotogalerii 
našeho klubu najdete na  strán-
kách kstprace.zonerama.com. 
 Za KST Prace  

Lukáš Mrkvica



Pratecký zpravodaj – 1/2025 27



28 www.obecprace.cz

Ostatky & karneval
První březnový víkend se v Pra-

ci nesl ve znamení masek. V sobo-
tu 1.  března prošel obcí tradiční 
ostatkový průvod masek, netra-
dičně bez doprovodu bubeníka, 
který si krátce před akcí zranil 
nohu a nebylo již možné sehnat ná-
hradu. Hudební doprovod průvodu 
obstaral akordeonista a  zajistil 
správnou atmosféru akce. K vidě-
ní bylo mnoho krásných masek, 
například trojice Dlouhý, Široký 
a  Bystrozraký, dvojice převleče-
ná za  smetáky, řezník, smrtka, 
princezna, voják, dva chodící ba-
líčky cukrovinek Tic -tac, několik 
uklízeček, které jakoby vyšly ze 
směny ve  státním podniku sedm-
desátých let, dva hororoví klauni, 
nebo zástupci zvířecí říše med-
věd, slepice a  kanec. Začátek dne 

sliboval slunečné počasí, ale v po-
ledne se zatáhlo. Důležité však je, 
že nepršelo, tudíž masky nezmok-
ly a  mohly se zúčastnit večerní 
ostatkové zábavy v sále KD.

Ostatková večerní zábava byla 
tentokrát po  dohodě mezi obcí 
Prace a SDH Prace spojena s kar-
nevalem, který v minulých letech 
byl pořádán jako samostatná akce 
a  návštěvnosti to rozhodně pro-
spělo. Zábavy se zúčastnilo téměř 
100 návštěvníků, přibližně polovi-
na v maskách. Je třeba ocenit vy-
trvalost některých masek, které 
se zúčastnily průvodu obcí a vydr-
žely celou večerní zábavu až do po-
zdních nočních hodin. Odměnou 
za výdrž jim byl vstup na zábavu 
zdarma. Kromě zmíněných ma-
sek z  průvodu na  večerní zábavu 



Pratecký zpravodaj – 1/2025 29

přibyly ještě další krásné a do de-
tailu propracované masky jako bílý 
i černý anděl s obrovskými křídly, 
letec jako vystřižený z  filmu Top 
Gun, burleska, dva mimové a rov-
něž pár zelených mimozemšťanů. 
K  tanci a  poslechu hrála skupina 
Verde a  taneční parket byl téměř 
nepřetržitě plný tančících a skvě-
le se bavících návštěvníků. Bohatá 
tombola poskytla tradiční napětí 
i radost výhercům. Po tombole sál 
sice trošku prořídl, ale zábava po-
kračovala až do svého konce v po-
zdních nočních hodinách a všichni 
přítomní se skvěle bavili.

Nedělní odpoledne, tak jako ka-
ždý rok, patřilo našim nejmenším 
obyvatelům. Dětská maškarní zá-
bava přilákala přibližně 80 dětí 
a podobný počet dospělých návštěv-
níků, takže sál doslova praskal 
ve švech. Také děti a jejich rodiče si 

dali na kostýmech záležet. K vidění 
byl například malý šneček a  další 
zvířátka, Astronaut, několik prin-
cezen, čarodějnic nebo strašidel 
a Super Mario. Na bezpečnost účast-
níků potom dohlíželi malý policista, 
několik vojáčků a  také skupinka 
superhrdinů – Batman, dva Spider-
mani a nesměl chybět ani Ironman. 
Děti se více než dvě hodiny bavily 
tancem a připraveny pro ně byly i za-
jímavé hry. Děti rozplétaly labyrint, 
sálem projížděla mašinka s  vagon-
ky, chytaly míčky a tvořily zvířátka 
z nafukovacích balónků. Nechyběla 
ani tombola. Pro děti byla rozdělena 
na dvě samostatná losování. V rám-
ci prvního kola vyhrály postupně 
všechny děti drobné ceny, aby žád-
né neodešlo s prázdnou. Druhá část 
tomboly už také díky sponzorům na-
bídla velmi pěkné ceny – autodráha, 
modely traktorů nebo hasičských 



30 www.obecprace.cz

aut, keramickou dílničku, stolní hry, 
panenky Barbie a spoustu další cen, 
zejména hraček.

Na  závěr bych rád poděkoval 
všem organizátorům, pomocníkům 
a sponzorům a rovněž účastníkům 
v maskách i bez nich, bez nichž by 
ani jedna z  těchto akcí nemohla 

proběhnout. Takže všem, kteří při-
ložili ruce nebo dary k  dílu, i  těm, 
kteří se zúčastnili děkuji a všechny 
zvu na Ostatky zase za rok.                                                                                                                                       

Bc. Petr Šimara



Pratecký zpravodaj – 1/2025 31



32 www.obecprace.cz



Pratecký zpravodaj – 1/2025 33

Sbor dobrovolných hasičů Prace
Vážení spoluobčané, máme tu 
první vydání zpravodaje v novém 
roce, tak mi dovolte pár slov o čin-
nosti sboru, jednotky a  prevenci 
k blížícímu se jarnímu období.
Začátkem roku uspořádal sbor výroč-
ní schůzi, aby zhodnotil uplynulý rok. 
Výčet práce, kterou sbor a jejich členo-
vé provedli je uvedený v tabulce níže. 
Jako tradičně jsme i v letošním roce 
pořádali Ostatky s průvodem masek 
po obci, zakončenou večerní zábavou 
i bohatou tombolou, tentokrát, ale spo-
jenou s maškarním plesem pro dospě-
lé pod záštitou obce. Děkujeme všem, 
kteří jste nás jakýmkoliv způsobem 
podpořili a doufáme, že jste se dobře 
bavili s kapelou Verde Bigbít.
Kompletně jsme se přestěhovali a již 
pro svou práci plně užíváme novou 
hasičskou zbrojnici. Vybavujeme po-
slední místnosti a připravujeme slav-
nostní otevření s  dnem otevřených 
dveří. Nadále pracujeme na naší cis-
terně, abychom ji mohli co nejdříve 
zařadit do plného provozu. Dále se 
připravujeme na další akce, které 
spolupořádáme, či jsme byli požáda-
ní o pomoc s organizací.
Nejdůležitější a  radostnou zprá-
vou nejen pro nás je obnovení prá-
ce s mládeží. O tom vám pár slov 
napsal budoucí vedoucí mládeže.
Jednotka má za sebou již první vý-
jezd v tomto roce, a to na požár men-
šího rozsahu na ulici Jiříkovská.



34 www.obecprace.cz

Druh aktivity počet 
akcí členů hodin

Údržba výzbroje a výstroje 30 7 150
Údržba vodních zdrojů 3 5 6
Údržba a výstavba has. zařízení 30 8 90
Kulturní a společenské akce 2 10 20
Pomoc obcím 25 18 150
Propagace PO 10 3 10
Preventivní a výchovná činnost 2 3 10
Preventivní požární hlídky 25 5 80
Příprava odbornosti členů SDH 17 10 51
Aktivita SDH celkem 144 567

Jaro přináší zvýšené riziko 
vzniku požárů
Jaro je v plném proudu a roste po-
čet požárů, které souvisejí s  tra-
dičně jarními aktivitami.
V posledních týdnech, se opět začaly 
množit požáry v přírodním prostředí 

- požáry suché trávy, křovin, lesních 
porostů a  také odpadů. Teplé jarní 
počasí lidi totiž láká k  pálení biolo-
gického odpadu (zbytky staré trávy, 
listí, větve, klestí). Hasiči navíc kvů-
li nenahlášenému pálení klestí nebo 
odpadů mnohdy vyjíždějí zbytečně.

První letošní zásah



Pratecký zpravodaj – 1/2025 35

Pamatujte, že vypalování porostů 
je podle zákona o  požární ochra-
ně striktně zakázáno. V  přípa-
dě porušení tohoto zákazu hrozí 
dle zákona fyzické osobě pokuta 
až ve  výši 25 000 Kč, právnické 
osobě a  podnikající fyzické oso-
bě může být udělena sankce až 
do výše 500 000 Kč.
Zákon o  požární ochraně hovo-
ří jasně: fyzické osoby, ale také 
právnické či podnikající fyzické 
osoby jsou při spalování hořla-
vých látek na  volném prostran-
ství povinny učinit odpovídající 
opatření proti vzniku a šíření po-
žáru - jinak řečeno, zabezpečit vše 
tak, aby se spalování nevymklo 
kontrole a  nevznikl z  něj požár. 
Navíc právnické osoby a  podni-
kající fyzické osoby jsou povinny 

každé spalování hořlavých látek 
na  volném prostranství - včetně 
přijatých protipožárních opat-
ření - předem oznámit územ-
ně příslušnému hasičskému 
záchrannému sboru kraje. Při ne-
splnění této povinnosti může být 
právnické osobě nebo podnikající 
fyzické osobě udělena pokuta až 
do  výše 500 000 Kč. HZS kraje 
pak má při nahlášení pálení pra-
vomoc nařídit přijetí dalších pod-
mínek pro bezpečnost spalování, 
či spalování zcela zakázat.

V zájmu bezpečnosti své i dru-
hých při pálení biologického 
odpadu dodržujte tato pravidla:
•  Důsledně dbejte pokynů ope-

račního důstojníka příslušného 
HZS kraje

•  velikost hromad klestí, případ-
ně zbytků po  těžbě, po  úklidu 
je nutno volit tak, aby shořely 
během pracovní směny nebo 
v  době, kdy je na  místě příto-
men dozor,

•  klest či odpad spalujte jen v bez-
pečné vzdálenosti od  objektů 
a  souvislých lesních porostů. 
Zcela zakázáno je například 
rozdělávání ohně ve vysoké su-
ché trávě, na strništi apod.

•  místo pro pálení ohraničte ka-
meny, případně izolujte pruhem 
širokým nejméně 1 m, kde budou 
odstraněny hořlavé materiály 
až na minerální půdu (zeminu),



36 www.obecprace.cz

•  oheň se nesmí nechat ani 
na okamžik bez dozoru, opustit 
místo pálení můžete až poté, co 
ohniště důkladně uhasíte,

•  při spalování odpadu mějte vždy 
po ruce dostatek vody popř. jiné 
hasební látky,

•  osoba mladší 15  let nemůže od-
pad spalovat bez přítomnosti 
osoby starší 18 let, která je spa-
lováním pověřena.

•  příjezdové cesty vedoucí k mís-
tům spalování nesmí být zata-
raseny,

•  při nepříznivém počasí (silný 
vítr, sucho) oheň raději vůbec 
nerozdělávejte, při zhoršení po-
časí  – např.  silném větru - pak 
pálení ihned přerušte a  oheň 
uhaste,

•  po  skončení pálení ohniště dů-
kladně uhaste a  po  dobu 5  dnů 
nebo do  vydatného deště místo 
pálení pravidelně kontrolujte. 
Pamatujte, že i ve zdánlivě zce-
la vyhaslém ohništi se mohou 
skrývat žhavé oharky, které po-
ryv větru může znovu rozdmý-
chat a oheň roznést do okolí.

•  při rozdělávání ohně v žádném 
případě nepoužívejte vysoce 
hořlavé látky jako např. benzín, 
naftu či líh.

Je třeba si uvědomit, že nelze pá-
lit všechno. Dle zákona o ovzduší 
lze v otevřených ohništích spalo-
vat jen dřevo, dřevěné uhlí nebo 
suché rostlinné materiály. Pálení 

plastů, gum či jiných materiálů 
obsahujících chemické látky je za-
kázáno.
Povinnosti občanů a firem při pá-
lení odpadů stanoví i další zákon-
né normy, např. zákon o ovzduší, 
zákon o lesích, zákon o odpadech 
nebo vyhlášky jednotlivých obcí.
Pokud se vám oheň vymkne kon-
trole, neváhejte a  volejte hasiče 
prostřednictvím tísňových linek 
112 nebo 150. V  prostředí jako je 
zahrada, pole, les či louka se oheň 
dokáže šířit velice rychle. Sebe-
menší podcenění situace může 
způsobit neštěstí a  značné mate-
riální a ekologické škody s mnoh-
dy nevratnými následky.

Krásné jarní dny Vám  
přejí Hasiči Prace

Velitel JSDH Prace,  
David Rosenberg



Pratecký zpravodaj – 1/2025 37

právě i  pro vedení nové generace 
dětí a mládeže – mladých hasičů.
S  dokončováním stavby hasičky, 
se vynořila na povrch ještě dru-
há část tématu. Kdo to bude dělat? 
Naštěstí členové SDH a  hlavně 
členové výjezdové jednotky ví, že 
péči předchozích generací do nich 
vloženou, je potřeba předat dál 
a  tak jsme se během zimy shodli 
na tom, že od jara, konkrétně od 
středy 2.  4.  2025 začneme s  pra-
videlným setkáváním se s  dětmi 
- mladými hasiči. Práce to bude 
spousta, ale víme, že to za to stojí.
Schůzky budou probíhat každou 
středu na nové hasičské zbrojnici 
od 17 hodin a budou trvat 1- 1,5 ho-
diny. S  dětmi a  mládeží budeme 
probírat témata týkající se požární 
bezpečnosti, budeme si ukazovat 
možné způsoby hašení, postupy 
záchrany a  evakuace, budeme je 
připravovat i  na poskytnutí laic-
ké zdravotnické pomoci, naučí se 
pracovat s  hasičským a  záchra-
nářským vybavením, naučí se ori-
entaci v terénu a mapách, ale také 
se budeme snažit, aby toto všech-
no bylo děláno hravou formou 
tak, aby to děti bavilo a  také tak, 
aby vše bylo propojeno s  životem 
a  prostředím jejich rodné obce. 
Chystáme se postupně zapojit i do 
některých soutěží s požární téma-
tikou (branný závod – Hra Plamen, 

Již delší dobu slýchám, že dobro-
volní hasiči nemají dostatek mla-
dých lidí, kteří by byli schopni 
a  hlavně ochotni pokračovat ve 
více než stoleté tradici dobrovol-
nické požární ochrany vlastní 
obce a součinnosti s profesionální-
mi hasiči. Bohužel, zmínky o tom-
to problému jsou stále častějším 
tématem i v mém profesním životě 
u Hasičského záchranného sboru, 
kdy se ukazuje, že dobrovolných 
hasičů ubývá a  Integrovaný zá-
chranný systém bez této jeho slož-
ky není schopen plnohodnotně 
fungovat. Jednoznačně z  toho vy-
plývá, že pokud chceme žít v bez-
pečné obci, musíme z  vlastních 
lidských i finančních zdrojů zajis-
tit perfektně fungující sbor dobro-
volných hasičů. A kde jinde začít, 
než u dětí a mládeže.
V  naší obci se v  každé generaci 
s  mladými hasiči pracovalo té-
měř nepřetržitě přibližně do roku 
2013, kdy se již podmínky hasičské 
zbrojnice zhoršily natolik, že nikdo 
neměl chuť a  energii na výchovu 
mladé generace a, ruku na srdce, 
ani děti to lákat nemohlo. Na kon-
ci loňského roku, se však situace 
změnila a hasiči mají konečně no-
vou, moderní a prostornou zbrojni-
ci, která je důstojným a 21. století 
odpovídajícím zázemím, nejen pro 
výjezdovou jednotku hasičů, ale 

Restart mladých hasičů



38 www.obecprace.cz

něco společně pro dobro ostatních 
a  něco zajímavého se při tom na-
učit dozvědět a  zažít nadchne, 
a  zůstanete s  námi a  vytvoříte 
dobrou partu šikovných lidí.
Vás starší, rodiče a prarodiče, do-
spělé, prosím o podporu dětí, aby 
do „Hasiče“ chodily, protože jde 
o  budoucnost bezpečí celé obce 
a nás všech.

Michal Kříž,  
budoucí vedoucí mládeže 

SDH Prace

Uzlovací liga, výtvarná soutěž Ha-
siči očima dětí  atd.). Zpestřením 
schůzek budou plánované exkurze 
a výlety na profesionální hasičské 
stanice v našem regionu, Operační 
středisko HZS, Výcvikové zaříze-
ní HZS a další zajímavá místa.
Tímto zvu na zahajovací schůz-
ku všechny holčičky, holky, sleč-
ny a  dámy i  chlapečky, chlapce, 
kluky a  mladé pány (včetně pu-
berťáků) ve věku 7  – 18  let, aby 
přišli na první schůzku mladých 
hasičů. Doufám, že vás chuť dělat 



Pratecký zpravodaj – 1/2025 39

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
PRACE ZVE VŠECHNY HOLKY I

KLUKY VE VĚKU 7-18 LET NA 
SCHŮZKY MLADÝCH HASIČŮ 

CO NÁS ČEKÁ:
Práce s hasičským vybavením,

Základy poskytování první pomoci,
Výchova k bezpečnosti a zvládání

mimořádných událostí,
Tréning disciplín hasičských soutěží,

Exkurze na hasičské stanice,
Orientace v mapách i terénu a

poznávání naší obce,
Rozvoj spolupráce a komunikace v

týmu, budování kamarádských
vztahů a kolektivního ducha.

Nová hasičská zbrojnice v Praci

SCHŮZKY: KAŽDOU STŘEDU OD 17:00
(MIMO PRÁZDNINY)

Přihlásit se můžete na e-mailu: 
mladez@hasiciprace.cz nebo přijďte 
NA PRVNÍ SCHŮZKU 2.4.2025

Mládež povede Michal Kříž, instruktor
profesionálních hasičů, a ostatní členové
SDH a zásahové jednotky Prace.



40 www.obecprace.cz

Je osm hodin večer, za okny se dáv-
no setmělo a v klubovně staré pra-
tecké školky se rozhostilo ticho. Ale 
jen na chvilku. Na stolech leží nitě, 
nůžky, barevné pláště a různé dru-
hy vlasů. Mezi nimi stojí látkové po-
stavičky. Celé bílé, některé už mají 
ruce a nohy potažené pleťovou lát-
kou. Z hloučku postaviček u okna se 
ozve: „Přátelé, to je jízda, co?“
„To je! Jsou to moc príma ženy,“ při-
dává se druhá.
„Některé už mají ruce moc upra-
cované, ale jsou ohromně trpělivé. 
Budeme dobře ušité,“ usměje se po-
stavička, která se už může chlubit 
fešáckými kalhotami.
„A k čemu vlastně budeme dobré?“ 
nesměle se zeptá malá postavička 
dítěte, která se choulí v  hromádce 
pruhovaných látek.
„Ty ještě nespíš?“ podivuje postava 
starší ženy. „Děti už mají dávno spát.“
„Nespím, nemůžu usnout. Moje au-
torka se se mnou trochu trápí a  já 
přemýšlím, jak jí pomoct.“
„Nesmíš se jí v  rukou tak kroutit, 
i  když tě to lechtá,“ poučuje malé-
ho větší muž. „Nezatínej bříško, až 
ti bude přišívat kalhoty. A  uvidíš, 
bude to dobré.“
„Děkuju, zkusím to. Ale pořád ne-
vím, k čemu budeme dobré.“
Z  druhého rohu místnosti se ozve 
hlas postavičky, která už je hotová: 
„Já vám to povím.“ Všechny postavy 

k ní otočí krk, hlavu zatím ještě ne-
mají hotovou, teprve jim usychá na 
okně. Je vidět, že zvědavé jsou 
všechny.
„Paní lektorka o  tom zítra bude 
mluvit. Stanou se z  vás předsta-
vitelky biblických postav. Pomocí 
vás si pak budou moci nejen děti 
v  náboženství, ale i  lidé v  kostele 
lépe představit různé scény z Bible. 
A třeba se tak lépe vžijí do toho, co 
se v kostele čte a říká. Já už jsem se 
tak stala součástí mnoha příběhů.“
„A jak se to naučíme?“ trochu nevě-
řícně se ptá postava budoucí mladé 
ženy.
„Nebojte se, zítra se to vaše autor-
ky naučí. Vy to ještě nevíte, ale jste 
vyrobené tak, že můžete zaujmout 
jakoukoliv polohu, můžete znázor-
nit pohyb, náladu… Ráno to uvidíte 
na příběhu, ve kterém Ježíš vjel do 
Jeruzaléma na oslátku.“
„Tak teď už opravdu neusnu,“ vzru-
šeně zašeptalo malé dítě. „Já už se 
nemůžu dočkat.“
Dočkalo se. Druhý den dopoledne 
se vrátilo patnáct švadlenek a spolu 
s lektorkou ztvárnilo scénu z Květ-
né neděle. Po svačině se pak pilné 
ruce opět chopily jehel a nití a po-
kračovaly v díle…
................................................................
Ne, to nebyla pohádka, ale příjem-
ná realita. O  víkendu na přelomu 
února a  března se v  Praci konal 

Biblické postavičky v Praci



Pratecký zpravodaj – 1/2025 41



42 www.obecprace.cz

Kurz výroby biblických postaviček, 
který vedla PhDr.  Marie Klašková 
z  Českého katolického biblického 
díla. Pod jejím vedením vzniklo 
patnáct biblických postav, se který-
mi se farníci budou moci setkávat 
v kostele a děti v náboženství.
Tyto postavy vznikly původně ve 
Švýcarsku a v průběhu několika de-
setiletí se dostaly do celé Evropy. Po 
České republice jich slouží už něko-
lik tisíc.

Vrcholem víkendového snažení 
bylo slavnostní předání postaviček 
farnosti v neděli 2. března při mši 
svaté.
Velký dík patří nejen paní lektorce 
a její kolegyni, ale hlavně statečným 
ženám z Prace a Kobylnic, které vě-
novaly svůj čas a  ruce a  vytvořily 
milé, až pohádkové společenství.  

Mgr. Pavla Čandrlová

Vzpomínka na tragickou událost v roce 1951.



Pratecký zpravodaj – 1/2025 43

Za “našimi Němci“ na veksl – II
Pro mnoho našich lidí nejen 

z  jižní poloviny Moravy bývalo 
Rakousko osudovou zemí obyva-
telstva nepříbuzného leč podobné 
nátury a způsobu života, a k němu 
se vztahovaly četné naše zážitky 
a představy, vedle podstatné části 
naší historie. Kdo tyto sousedy vní-
mal, a to v časem se proměňujících 
aktuálních politických situacích, 
jako svět příliš cizí ne -li nepřátel-
ský, pociťoval však toto vždy méně 
intenzivně než ve vztahu k Němec-
ku (ten se většinou netýkal Mora-
váků), což byl pro naše národní 
snahy vždy tvrdší oříšek, svou ne-
chuť až odpor k  nám občas nijak 
nezastírající. Rakušané po  staletí 
pokojně „z nás dělali Němce“ cíle-
ně „po  dobrém“, na  rozdíl od  říše 
(za  Hitlera s  velkým Ř-) prušác-
kých Fridrichů a  Wilhelmů (Vilé-
mů) – ve Vídni se prostě spoléhali 
na  historicky pomalý ale setrvalý 
tok času a ve styku s našimi před-
staviteli občas důvěrně, diskrétně 
dávali najevo, jak „s námi mají tu 
trpělivost“ (s  dodatkem „a  vy se 
leckdy i  docela rádi tomu nebrá-
níte, výhody splynutí s námi před 
očima máte“). Že „jsme jim k užit-
ku“, to obecně uznávali a vítali.

---o---
A  tak pohled do  Rakouska, tře-

ba ze Svatého kopečku s  kaplička-
mi křížové cesty nad Mikulovem, 

býval lákavý, do toho jiného světa, 
pro někoho v časech železné opony 
až svůdný, a, už pro tu nepřiroze-
nou nepřístupnost zahraničí pro 
nás, vyvolával představy.

Když jsem v sedmdesátých letech 
pracoval v brněnském Moravském 
muzeu, doprovázel jsem jednou 
do  těch míst, napřed na  odbornou 
prohlídku mikulovského zámku 
s  muzeem, hostujícího muzeolo-
ga z  Austrálie. Na  naší straně, jak 
jsme tam vedle sebe seděli a dívali 
se jižním směrem, byly ty opěvova-
né „velké širé rodné lány“ (oblíbená 
budovatelská říkanka, ideologicky 
správná, zároveň zcela ojedinělá ko-
munistická modlitbička za  dobrou 
úrodu) „buďtež vy nám požehnány“ 
(dovolávající se ovšem požehnání 
od rodné strany, výlupku moudros-
ti, snad ale až po tom, co tuto odmí-
tlo poslouchat povětří  – selhávalo 
ono „poručíme větru dešti“), a o ki-
lometr dál se táhla úzká dlouhá 
políčka dobře hospodařících, pro-
sperujících soukromníků, s jakými 
jsme i  my do  nové prý převratné 
etapy dějin vstupovali před združ-
stevňováním. Špatně jsme se kvůli 
tomu u  nás po  materiální stránce 
většinou neměli (s pominutím mno-
ha komunisty způsobených osob-
ních tragédií jednotlivců i  rodin), 
u tamtěch „za čárou“ fungovalo dob-
ře ale všechno, dosavadní cestou, 



44 www.obecprace.cz

i  v  mnohém žádoucím jiném, jako 
samozřejmost. Co závidět jsme tedy 
měli. Kdo jsme za  tou čárou ještě 
vůbec nebo aspoň dostatečně dlou-
ho nebyli, nosili jsme si sebou jen 
ty představy, a  vzpomínky odtud 
od starších příbuzných.

Pán ze Sydney nemohl pochopit, 
proč i tam nesmím teď s ním – za-
platil by mi to a  ještě koupil i  jíz-
denku z  Vídně zpátky do  Brna 
(německy neuměl). Když se ocitnou 
v  konkrétní živé situaci, dokážou 
i lidé rozum prokazatelně používají-
cí si navzájem nerozumět, on navíc 
ze země, kde veškerou hranici stá-
tu tvoří pobřeží světadílu. (Lidé ze 
svobodného, tudíž naivního světa 
potřebují aspoň jednou sami napřed 
zažít to, o čem dosud jen slýchali.) 
Mám dojem, že u  leckterého i  na-
šeho dnes mladého, sebevědomého 
a  sebe neomezujícího, živořícího 
po všechen volný čas na oblíbených 
drogách zvaných mobil, sociální 
sítě a  počítačové hry, by potřebné 
pochopení světa již minulého a  té 
nás starých nápadné „generační za-
ostalosti“ dnes šlo neméně ztuha – 
údiv a neporozumění u takových by 
nepřekvapovaly.

A  tak když jsme se my nakonec 
dožili i  toho, že se sami přibližu-
jeme třeba k  Mikulovu i  z  opačné 
strany – mně se tato možnost z  té 
beznaděje definitivně vynořila až 
v  pětačtyřiceti -, při jízdě od  Víd-
ně možná rakouským Moravským 

polem, tak i  nás zaujme majestát-
ní panoráma na  moravské stra-
ně, to město i  německým názvem 
Nikolsburg (tedy hrad nebo kolem 
toho ve  středověku vzniklé město, 
nikoliv -berg čili hora) se dovoláva-
jící téhož křestního jména – tyčí se 
skoro jako Hradčany. Byla to cesta 
tudy od jihu krajem štíhlých do nebe 
čnících větrníků, nám neznámých, 
prý stále mírně bzučících, a za pěk-
ného dne skoro kdykoliv v roce tře-
ba s oblohou plnou vznášejících se 
horkovzdušných balónů (z  takové 
neúcty k nepřekročitelné hraniční 
čáře by naši bdělí pohraničníci byli 
dostali psotník – to je rádobyvtipné 
tradiční vyjádření pro moderní „by 
to nevydýchali“). Rakušané po těch 
čtyřicet let, a s toutéž siluetou na ob-
zoru proti sobě, měli povoleno (naší 
stranou a  na  rozdíl od  nás, když 
nám to jižní sousedé nikdy nezaka-
zovali) si o těch na druhé straně ne-
jen dělat ty představy. A kdo z nich 
byli v  pětačtyřicátém odtamtud, 
tj. z Moravy, přišlí, ty vázaly i vzpo-
mínky. Leč nezůstalo jim u těch.

---o---
Vybudovali si totiž, uraženě 

po svém, památník utrpěné nespra-
vedlnosti, svého historického zne-
uznání, jak bych to nazval, po  mé 
návštěvě toho jejich dodnes zřejmě 
světského poutního místa, na  far-
ním zájezdu z  Prace do  Mikulova. 
Zajeli jsme i  tam, kilometr za  linii 
hranice, na  ten jakýsi miniaturní 



Pratecký zpravodaj – 1/2025 45

jen chodit se dívat, z  tohoto vzdo-
ropamátníku, pohledem z  jednoho 
kopečku na jiný větší, zároveň tím 
na impozantní panoráma toho pře-
ce také jen jejich Mikulášova (Niko-
lasova) města.

Vždyť oni byli všichni hrdě 
mährisch /mériš/!, hájí se těmito 
slovy dodnes (v  řeči těch druhých 
tedy Moravané), v té přitom jen pro 
německy mluvící stvořené zemi 
Mähren bez jiných dějin než ger-
mánských. Jen nic českého nebo 
moravského by pod tím pojmem 
Moravan, česky mluvící našinec, ne-
měl hledat, ani takové obyvatele ne, 
v tom kamenném a kovovém „žalob-
ním spise“ kilometr od  Mikulova, 
na  výspě vystrčené tam na  dohled 
z tehdy pak nadlouho nesvobodného 
světa (který tuto „provokaci“, na kte-
rou už mocensky nedosáhl, naopak 
prostě ignoroval).

Nevím, jestli se někdy někdo 
z  rakouských oficiálních činitelů 
vyslovil k  tomuto přežitku z  časů 
násilí si navzájem uštědřovaného, 
pomníku vzdorovitosti, toho zpr-
vu, na dlouhá léta, výrazu bezmoci 
hrozby, která žaluje přes hranice. Je 
to od Rakušanů sebeobhajoba igno-
rující důvod také nějaké obžaloby ze 
strany jimi osočovaného protivní-
ka, byť po staletích skoro vždy klidu 
mezi národnostmi zrovna na  tom 
našem/jejich jihu Moravy. Stejně 
totiž jako Anschluss (čili zabrání, 
připojení našeho pohraničí do Říše 

skalní ostroh vyčnívající nad nejbliž-
ším terénem. Je to místo zhmotňující 
jejich touhy, je to spočinutí vybudo-
vané tehdy asi už krátce po vysídlení 
od nás. Máme tam před sebou projev 
zadostiučinění pro ty nejnesmiřitel-
nější z  nich a  vůči všemu česky se 
vyjadřujícímu nejzaujatější  – právě 
kvůli takovým bývalým krajanům 
náš komunistický Svaz protifašis-
tických bojovníků ve svých četných 
organizacích a  nemalém členstvu, 
a  stejně tak studenoválečnicky, 
po celá ta léta bil na poplach.

Je tam plasticky a  v  nápisech 
i mapových nástinech jejich pohle-
dem vyvedeno to, jak přece jenom 
jim jediným patřila jimi zabydlená 
Morava (ta s přirozeným terénním 
i  etnickým spádem do  Rakouska), 
historická země, kde zřejmě jinak 
než německy nikdy nikdo nemluvil, 
v té jejich donedávna vlasti, součás-
ti většího celku jim stejnojazyčné-
ho a  o  svrchovanost se nedělícího, 
rozsáhlá oblast rozdělená do  jim 
obvyklých žup, v  kraji táhnoucím 
se od Pálavy až někam k Brnu, kde 
česky mluvící zřejmě snad ani žádní 
nebyli (s  výjimkou neblahých dnů 
po válce, kdy tam takoví na ně přišli 
je odtud vyhnat). Naplno z toho ne-
přátelského připomínkového výtvo-
ru čiší povýšené přehlížení všeho 
neněmeckého, ve vztahu, do této po-
doby zatvrdlém, k té zřejmě k nim 
jen nevděčné cizině, původně jejich 
domovině, na kterou pak mohli už 



46 www.obecprace.cz

r.  1938) i  pak odsunutí/vyhnání 
Němců o sedm let později, ten logic-
ký důsledek, se týkaly celých Sudet, 
tak i  ten princip kolektivní viny, 
uplatňovaný r.  1945 mezinárodně, 
ale tady naproti Mikulovu názorně 
a zatvrzele připomínaný právě a jen 
nám, jihomoravské Němce ovšem 
nevyjímal (vlastně Rakušany), coby 
předem nevinné.

Čeští účastníci vekslů, kdyby 
byli ještě naživu, by nad tím mohli 
jen nevěřícně žasnout, nechápavě 

kroutit hlavou. Takové zkreslení 
dějin by mohli závidět i  autoři na-
šich školních učebnic v padesátých 
letech. Toto dokáže z dobrého souži-
tí i  lidského neštěstí dělat politika 
zapomenuvší se v minulosti, pokud 
ji nevytrhneme z rukou zlovolných 
lidí, přeplňujících svoje nitro jen sa-
mou nepřejícností a zlobou.

Ladislav Mach



Pratecký zpravodaj – 1/2025 47

Špuntíci Prace
Od  ledna se budova bývalé fary 
stala také místem setkávání ma-
minek a  jejich malých dětí. Děti 
v  prostorách herničky nejvíce 
baví smyslové hraní, také se rády 
sklouznou na  skluzavce, projdou 
po balančních kamenech, nebo si 
něco „uvaří“ v  dětské kuchyňce. 
Maminky zde mají prostor popo-
vídat si a sdílet mezi sebou rados-
ti a  starosti všedních dní. Pokud 
maminky s  dětmi chtějí, mají 
také možnost si něco namalovat 
prstovými barvami, obtisknout, 
či jinak tvořit a vyrábět.

Pravidelná setkávání nás baví, 
proto jsme se rozhodli, scházet 
se každý čtvrtek v  čase od  9.30 
do  11.30 hod. Těšíme se na  další 
kamarády, kteří by se k nám chtě-
li přidat a děkujeme obci za mož-
nost využití prostor bývalé fary 
(staré školky). Více informací 
najdete na  Facebooku Špuntů či 
na vývěskách obce Prace. 

Za T. K. Špunti Prace  
se těší Lenka Kümpelová 

a Karlík



48 www.obecprace.cz

Pořad „Regiony jedou“ zavítal do Prace
V  úterý 11.  3.  2025 se na  něko-
lik hodin proměnil sál KD Prace 
na  televizní studio. Pořad „Regi-
ony jedou“, který přibližuje ze-
jména zpravodajství ČT divákům 
a  hravou formou také dětem, se 
natáčel v naší obci s přímým vstu-
pem do pořadu „Události v regio-
nech“ v 18:00 hod.
Svět televizního zpravodajství 
se pro zájemce z  Prace i  z  okolí 
otevřel úderem páté odpoledne. 
K  prohlídce byl před KD přista-
ven přenosový vůz, kde si každý 
mohl vyzkoušet práci režiséra 
přenosu. V  samotném sále bylo 
několik stanovišť, kde si návštěv-
níci mohli vyzkoušet, jaké to je 
moderovat například počasí, nebo 
dělat rozhovor na  kameru. Při-
praven byl rovněž dětský koutek 
ve stylu ČT:D. Děti si skládaly ve-
černíčkovskou čepici, vybarvova-
ly omalovánky s motivy dětských 
pořadů, skládaly puzzle, nebo si 
vyzkoušely některé moderní tele-
vizní technologie – např. „nevidi-
telnou“ vestu.
Po prohlídce těchto stanovišť byla 
připravena moderovaná prezenta-
ce zpravodajství ČT, kterou prová-
zela známá moderátorská dvojice 
Zuzana Petrů a  Šimon Švub. Bě-
hem prezentace se publikum do-
zvědělo mnoho zajímavostí z práce 
nejen redaktorů, ale také editorů, 

kameramanů, maskérek a dalších 
profesí, bez kterých by zpravo-
dajské relace nemohly vzniknout. 
Po  nahlédnutí pod pokličku tele-
vizního zpravodajství následoval 
zmiňovaný živý vstup do  vysílá-
ní. Diváci na Jižní Moravě, kteří si 
ten večer pustili „Události v regio-
nech“, mohli na okamžik vstoupit 
prostřednictvím svých obrazovek 
do našeho KD.
Po  tomto krátkém pozdravu te-
levizním divákům z Prace násle-
doval AZ kvíz, kterým provázel 
legendární moderátor pořadu 
Aleš Zbořil. Tento speciální AZ 
kvíz umožnil návštěvníkům akce 
vyzkoušet si, jak dávali pozor bě-
hem prezentace. Většina otázek 
byla zaměřena právě na  zpravo-
dajství ČT. Pro tři nejúspěšnější 
soutěžící byly připraveny drobné 
upomínkové předměty s  moti-
vem ČT. Pořad zakončila debata 
diváků s moderátory, kteří odpo-
vídaly na  dotazy zejména dětské 
části publika. Dozvěděli jsme se, 
jestli během zpravodajství mohou 
odejít na  toaletu, na  oběd, nebo 
jak dlouho vydrží nemrkat. Rov-
něž děti zajímalo, jak vydrží ne-
smát se, pokud referují o  nějaké 
veselé události, nebo jak zvládají 
emoce, pokud je předmětem re-
portáže naopak událost tragická. 
Po ukončení debaty se moderátoři 



Pratecký zpravodaj – 1/2025 49

Staňkové z  kulturního výboru 
zastupitelstva, která do naší obce 
ČT pozvala. Jsem přesvědčen, 
že pro většinu návštěvníků byla 
akce velmi zajímavá a budou na ni 
dlouho vzpomínat.

ochotně podepisovali zájemcům 
o autogramy.
Rád bych touto cestou poděkoval 
nejen České televizi, za  možnost 
takto přiblížit svoji činnost našim 
občanům, ale také paní Blance 



50 www.obecprace.cz

Noví občánci 
V uplynulém období se v naší obci narodila Karolína Blažková. 
Holčičce a jejím rodičům přejeme zdraví, spoustu štěstí, rodinné poho-
dy a vzájemné radosti.

Životní jubilea našich spoluobčanů  
ve I. čtvrtletí roku 2025

Společenská rubrika

50 roků 
Roman Lžičař 
Marian Pecuch
Hana Cimbálníková
Daniela Jeřábková
Kateřina Svobodová
Radim Balajka

55 roků 
Petr Pecuch

65 roků 
Jiří Mach

70 roků 
Jana Štěpánková 
Daria Adamová
Jan Daněk

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, hodně štěstí, radosti a životního elánu.

Opustili nás:
Josef Raichl
Jiřina Zichová
Miroslav Vymazal
Helena Balajková
Drahomíra Palečková

75 roků
Anežka Stará
Josef Orel
Jaroslav Haluza
 
80 roků 
Milan Sůkop 
Miroslav Smutný



Pratecký zpravodaj – 1/2025 51

Na návštěvě v muzeu se ptá průvodce 
dětí:
„Tak, děti, víte, jak staré jsou tyto 
kostry dinosaurů?“
Pepíček se hlásí:
„Ano! Jsou 70 milionů a šest měsíců 
staré!“
Průvodce se zarazí:
„Jak to, Pepíčku?“
Pepíček vysvětluje:
„Když jsme tu byli naposledy před 
půl rokem, říkal jste, že jsou staré 70 
milionů let.“

Víte, proč nechodí stonožky lyžovat? 
Protože než by si nasadily lyže na 
všechny nohy, tak by bylo léto!

Plavou si takhle dva žraloci. Jeden 
je otec a učí svého syna lovit. Jsou 
u malé loďky a táta povídá
„Hele, dělá se to takhle, obepluješ ho 
jednou. Chvilku počkáš a potom ho 
obepluješ po druhé. A potom ho ještě 
jednou naposled obepluješ a potom ho 
konečně můžeš sežrat.“
Žralokův syn nechápe, a tak se zeptá: 
„A nemůžu ho jako sežrat hned?“ 
Táta žralok se znechuceně zatváří 
a povídá:
„Ty bys ho snad jedl i s bobkama?!“

připravila Jitka Kuklínková, 
místostarostka

Pepíček přinese tatínkovi provinile 
vysvědčení. Tatínek se rozzlobí 
a začne křičet:
„Tolik pětek?! Máš zaracha!“
Po chvilce se zamyslí a už klidným 
hlasem povídá:
„No aspoň, že z chování máš trojku.“

„Chtěla bych dát syna učit na nějaký 
hudební nástroj.“
„Chlapci rádi hrají na kytaru,“ 
snaží se mamince pomoci učitel hudby.
„Na to jsem taky myslela, ale to 
nepůjde. Kytara má šest strun a náš 
Pepík má jen pět prstů.“

Potkají se dva kamarádi:
„Člověče, Ferenc, já mám hrozný 
problémy se spaním, ne a ne usnout.“ 
„Tak to dělej jako já. Já počítám do tří 
a pak už tutově usnu.“
„Fakt, jo? Jen do tří?“
„No, někdy teda i do půl čtvrtý…“

Dostihy vyhrál nečekaně zcela 
neznámý kůň. Novináři obklopili 
šťastného majitele koně a zasypávali 
jej dotazy. Velmi se divili, když jim 
řekl, že je kůň stár sedm let.
„Proč jste s ním nezávodil již dříve?“ 
ptali se novináři.
„Nemohl jsem ho šest let chytit…“

Stránka pro děti



52 www.obecprace.cz

„Tati, pamatuješ si, jak jsi mi slíbil tisícovku, když nepropadnu?”
„Ovšem.”
„Tak mám pro tebe radostnou zprávu …….

Sodík latinsky

Co sbírají včely, a čmeláci ?

Velitel lodi

Chirurgický zásah do těla pacienta 

Anglicky košíček

Hlavní město Itálie

Nápravné zařízení pro odsouzené

Otakar II.král železný a zlatý

Karta zpravidla s nejvyšší hodnotu

Aluminia

Spisovatelka (Divá Bára, Babička)

Vykastrovaný býk

Pravobřežní přítok Vltavy. 

Spojovací materiály k zatlučení

Vlasoví parazité

Španělsky okno

Akrobatické prvky, salta

Orgán sluchu

Nejsušší poušť na Zemi 

Potopený zaoceánský parník (rok 1912)

Křížovka



Pratecký zpravodaj – 1/2025 53

Úspěšnými luštiteli křížovky  
ze zpravodaje č.4/2024 jsou:
Jan Vincenc, Marie Skotalová, Vítek Boleslav, Vendulka Balajková,
Veronika Pernicová, Alžběta Pavlíková, Ema Tománková, Kristýna 
Zichová, Eliška Krajinčák, Anna Staňková, Vojtěch Šmerda.

Novou správně vyluštěnou křížovku odevzdejte do 30. 5. 2025 do schránky 
obecního úřadu. Nezapomeňte se podepsat, čeká na vás opět malé překvapení.

Připravila Jitka Kuklínková, místostarostka

Denní stacionář pro seniory
Rodiče s  láskou pečují o  své děti, 
a když rodiče zestárnou a děti vyros-
tou, přirozeně se role obrátí. Někdy 
je však náročné skloubit péči o mi-
lovanou osobu s  běžnými denními 
povinnostmi, kterým se zkrátka 
nemůžeme vyhnout. Ať už musíme 
jít do práce, na nákupy, postarat se 
o rodinu nebo si alespoň na chvíli od-
počinout a nabrat síly na další den. 
Snaha vše zvládnout se mění v tlak, 
který se časem může zdát neúnos-
ný. Není to však situace snadná ani 
pro člověka, který pomoc potřebuje. 
Ztráta jakékoli míry samostatnosti 
je nepříjemný zásah do pocitu svo-
body a lidé se kvůli tomu často sami 
izolují od společnosti, což jejich stav 
jen zhoršuje po  zdravotní, fyzické 
i psychické stránce.
Jsou však místa, která dokáží nabíd-
nout pomoc oběma stranám. A  ne-
jen pomoc s  péčí, ale také podporu, 

zábavu, pocit bezpečí a  vědomí, že 
na  nic nemusíte být sami. Jedním 
z  takových míst je Denní stacionář 
Naděje, který nedávno vzniknul 
ve Šlapanicích. I když název možná 
nezní lákavě, je stacionář příjemné 
místo, které svým klientům doká-
že nabídnout v  pracovním týdnu 
od  7.00 do  17.00  hodin bohatý pro-
gram, který je zábavný a  přitom 
pomáhá s  procvičováním všech 
schopností, ať už je to třeba cviče-
ní, poslech hudby, zpěv, arteterapie, 
canisterapie, procházky či společné 



54 www.obecprace.cz

výlety. V poklidu se tu dá vypít káva 
a přečíst ranní noviny, stejně jako si 
upéct něco dobrého na zub nebo pro-
brat, co je kde nového, a zavzpomínat 
na staré dobré časy. Zdejší tým při-
tom s úsměvem na tváři a nakažlivě 
dobrou náladou obstará vše potřebné. 
Výhodou stacionáře je také to, že se 
přesně přizpůsobí potřebám seniora 
i pečující rodiny. Využít tak v daném 
rozsahu můžete dny a  časy, které 

vám vyhovují. A  pokud vám dělají 
starosti finance, rádi vám zde poradí 
a pomohou také s žádostí o příspěvek 
na péči. Více informací o nabízených 
službách naleznete na  www.nadeje.
cz/slapanice. Nezapomeňte, že požá-
dat o pomoc je v pořádku!

Radka Beránková
Foto: Michaela Suráková



Pratecký zpravodaj – 1/2025 55

Jarní bazárek a Swap
29. 3. 2025

Kulturní dům v Praci
Ponětovská 204

Prodej dětského, dámského, pánského oblečení,
hraček, sportovního vybavení, kočárků, knih, a

další..
Swap - přijď vyměnit tvé věci za jiné 

V případě zájmu o prodej, napište na email:
prateckybazarek@seznam.cz

telefonní číslo: 731897573

9:00 - 16:00

Těšíme se na Vás K + P



56 www.obecprace.cz



Pratecký zpravodaj – 1/2025 57



58 www.obecprace.cz



Pratecký zpravodaj – 1/2025 59

Plánované akce
 5. 4. Úklid obce
 26. 4. Pstruzi na „Zaďáku“
 30. 4. Pálení čarodějnic
   4. 5. Divadelní představení
 11. 5. Oslava Svátku matek
 24. 5. Oslava Dne dětí
 13. 9. Tradiční hody
 14. 9. Tradiční hody
 18. 10. Vepřové hody
 14. 11. Svatomartinský průvod
 28. 11. Rozsvícení vánočního stromu

Přejeme krásné jarní dny



D
ětsk

ý m
ašk

arn
í p

les


